
Vyučovací předmět: Praktické činnosti               Ročník: 8.  

Svět práce 

 

Vzdělávací obsah 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 

 posoudí své možnosti při 

rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy 

 

 

 

 

 

 

 

 orientuje se v pracovních 

činnostech vybraných profesí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 charakterizuje své 

nejdůležitější osobnostní 

kvality 

 rozpozná své silné a slabé 

stránky, své přednosti, omezení 

a předpoklady pro různé 

činnosti 

 charakterizuje  svůj typ 

osobnosti 

 

 rozpozná a určí charakteristické 

znaky profese 

 zařadí profesi podle oboru 

činnosti 

 posoudí předpoklady pro výkon 

určité profese 

 seznamuje se s různými 

povoláními 

 získává správnou představu o 

jednotlivých povoláních 

 

 seznamuje se  s typy a styly 

rozhodování 

Volba profesní orientace  

 sebepoznání a sebehodnocení, 

poznávání silných stránek 

osobnosti, osobní zájmy a cíle, 

tělesný a zdravotní stav, osobní 

vlastnosti a schopnosti, vlivy na 

volbu profesní orientace 

 

 typologie osobnosti 

 

Trh práce 

 znaky povolání – pracovní 

činnosti, pracovní prostředí, 

produkty, objekty práce, 

kvalifikační požadavky, 

zdravotní a osobnostní 

požadavky 

 povolání lidí 

 

 

 

 

Rozhodování 

 typy a styly rozhodování 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

sebepoznání a sebepojetí 

- já jako zdroj informací o sobě 

- moje psychika 

-  zdravé a vyrovnané sebepojetí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

rozvoj schopnosti poznávání 

- řešení problémů 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 využije profesní informace a 

poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 

 zjišťuje, jak se obvykle 

rozhoduje 

 rozvíjí rozhodovací schopnosti 

 seznamuje se vlivy, které 

mohou rozhodování ovlivnit 

 

 

 

 

 poznává druhy informací 

 provádí správný výběr 

informací 

 využívá všech dostupných 

zdrojů informací 

 

 

 

 

 

 

 

 seznamuje se s možnostmi 

poradenských služeb 

 

 seznamuje se s českou 

vzdělávací soustavou 

 získává představu, jaké 

vzdělání je zapotřebí pro 

konkrétní povolání 

 rozvíjí schopnost 

zodpovědnosti za své studium 

 

 

 

 

 

 vlivy různých zdrojů informací 

na rozhodování 

 

 

Informační základna pro volbu 

povolání 

 zdroje informací  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 poradenské služby 

 

 

Možnosti vzdělávání 

 vzdělávací soustava ČR 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Morální rozvoj 

řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

- dovednosti pro řešení problémů 

a rozhodování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

psychohygiena 

- hledání pomoci při obtížích 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj 

rozvoj schopnosti poznávání 

- dovednosti pro učení a studium 



 

 

 

 seznamuje se s typy akčních 

plánů 

 seznamuje se s hlavními kroky 

akčního plánování 

 stanovuje si realistické a 

splnitelné cíle 

 promýšlí vhodné postupy 

k jejich dosažení 

 průběžně kontroluje dosažené 

cíle a přehodnocuje je 

 

 

Akční plánování 

 osobní a profesní  plánování 

 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

seberegulace a sebeorganizace 

- organizace vlastního času 

- plánování učení a studia 

- stanovení osobních cílů a kroků 

k jejich dosažení 

Osobnostní a sociální výchova 

Osobnostní rozvoj  

psychohygiena 

- dobrá organizace času 

 

 

 

 

 


